enim venenis vescitur, vnde malignitatem aliquam contrahit, atque vt Plinius loco citato dicit, eam ob causam eas damnauere mensæ. Narrat etiam Galenus in Doride Bæotia, & Thessalia, atque etiam Athenis, multos conuulsione correptos esse, esu coturnicum quæ veratro vescabantur. Rasius quoque & Isaac in suis dietis, & Auicena secundo canone, & alij omnes medici qui illos sequuntur, maxime vituperant: adeò vt Aponensis dicat, carnes coturnicum omnium volatilium carnibus esse peiores. Id quod iam dicunt, non ob heleborum solum, sed per sese.

Orus Apollo Niliacus narrat, eam fuisse Aegyptijs de coturnicibus opinionem, vt in hieroglyphicis eam omnis immundicie & nequitie signum esse fecerint. Itaque hæc omnia, Dei voluntate causas naturales dirigente,

effecta sunt. Quæ sanè nos admonent, ne

cum quidpiam nobis, siue commodi,

siue damni accidit, in Dei volun-

tatem referre recusemus, et-

si naturales rerum eius

modi causas a-

gnosca-

mus.

Quoniam om-

nia seruiunt

illi.

∴

CAPVT QVINQVAGESIMVM
OCTAVVM.

SALMO nonagesimotertio, ita dicitur. Qui plautauit aurem non au diet? aut qui finxit oculum non considerat? Verba hæc cōtinent argumentum quodam aduersus eorum sententiam, qui Deum esse omnino negabant, aut si cui rei id nomen tribueretur, eam non esse intelligentia præditam, neq; omnino vlla cognitione, sed vt Solem, & Lunam, & Stellas, & ipsum primum mobile esse intelligimus, causas quidem eorum quæ in hoc generabilium & corruptibilium orbe geruntur, ipsas verò per sese nihil horum quæ efficiant intelligentes, efficientes enim nulla electione, aut voluntate, sed naturali quadam vi, aut potentia. Fuerunt verò in hac sententia (nequis aliter putet) plurimi philosophorum. Nam vt refert Plutarchus libello de Placitis capite septimo, Diagoras Milesius, Theodorus Cyrenensis, Eucnerus Teagetes, Deos prorsus nullos esse censuerunt. Euripidem quoque fuisse eiusdem opinionis inquit, dissimulasse verò metu Areopagitarum, inducentem in tragedijs Syphonem eius sententiæ autorem. Plinius quoque eiusdem sententiæ fuit, siquidem caput septimum libri secundi, quod est de Deo, post multa alia, non sine magna impietate, his verbis claudit. Per quæ declaratur haud dubie naturæ potentia, idq; esse quod Deum vocamus. Lucianum quid cōmōrē, qui nullis non modis deridet omnes de Deo sermones sed & Stoici omnes videntur mihi, & si Deum nominēt nulli

tamen

tamen intelligenti causæ id nomen tribuere . nam censent
 Deum esse ignem artificem , via procedentem in mundi crea
 tione , vniuersas feminales rationes intra se complectentem
 per quas omnia è facto fiunt . Insuper Spiritum per vniuer
 sum mundum penetrantem : appellationes autem identidem
 mutantem , per vniuersæ naturæ quam peruadit confinia .
 His verbis nil aliud mihi uidetur significari , quam Deum esse
 , quem ego appello ignem permeantem per omnia , &
 spiritum Domini vocari in sacris , interpretatus sum super
 primo cap. Geneseos . Epicurei (vt Cicero mihi videtur re
 ctè censuisse) nihil de dijs serio affirmarunt . Sceptici verò
 de Deo an sit , vt de re alia omni dubitant , vt videre est apud
 Sextum philosophum capite primo , libro tertio , Pyrrhoni
 carum hypothesèôn . Argumenta verò omnia negantium
 Deum esse qui prouidentiam habeat rerum humanarum , fe
 re mihi videntur in hæc tria redigi , quæ apud Plutarcum repe
 ries loco citato . Primum , quodque Plinius maximi facit , si
 Deus est , nihil est ei factu impossibile , at verò (inquit Plinius)
 non est Deus qui possit omnia , quia non potest sibi mor
 tem consciscere & si vellit , neque mortales æternitate dona
 re , aut reuocare defunctos , neq; facere vt qui vixit non vixe
 rit , qui honores gessit non gesserit , neque vt bis dena viginti
 non sint , neq; habet vllum in præterita ius , nisi obliuionis , fit
 igitur (inquit) vt Deus nihil aliud sit quàm ipsa natura , si qui
 dem Dei potentia nulla est , nisi naturalis , non est igitur ullus
 Deus , qui voluntate & cognitione operetur . Secundum , si
 Deus est , is est omni ex parte beatus , si tamen curas gereret
 rerum humanarum , haud dubie sustineret magnam mole
 stiam & angeretur . Tertium , si Deus est , & curam gerit re
 rum humanarum , quam ob rem cum pessimo quoq; fortu
 na præclare agere solet , contra cum præstantissimo quoq; pes
 -